
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ  

02 сентября 2025 г.                  ЗАТО Видяево 

 

№ 255 

 

 

Об утверждении Положения о реализации мероприятий по профилактике 

заболеваний и формированию здорового образа жизни на территории 

муниципального образования ЗАТО Видяево 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом 

ЗАТО Видяево, Совет депутатов ЗАТО Видяево 

 

 РЕШИЛ:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о реализации мероприятий по 

профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни на 

территории муниципального образования ЗАТО Видяево. 

2. Решение вступает силу после опубликования в сетевом издании «Вестник 

Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО 

Видяево. 

 
 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Видяево                                                    А.Е. Бугайчук 

 

Врип Главы ЗАТО Видяево                                                     О.В.Патраманская 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

ЗАТО Видяево 

от 02.09.2025 № 255 

Положение 

о реализации мероприятий по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа 

жизни на территории муниципального образования ЗАТО Видяево 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 21 ноября 

2011 года № 323 ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом ЗАТО Видяево и регулирует общественные отношения в сфере 

осуществления мероприятий по профилактике заболеваний и формированию 

здорового образа жизни на территории муниципального образования ЗАТО 

Видяево (далее - ЗАТО Видяево). 

2. Органом, осуществляющим мероприятия по профилактике заболеваний и 

формированию здорового образа жизни, является администрация городского 

округа закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево 

Мурманской области (далее – администрация) . 

3. Администрация реализует на территории муниципального образования 

мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 

жизни, в том числе путем разработки и реализации муниципальных программ в 

данной сфере, за счет средств местного бюджета. 

4. Профилактика инфекционных заболеваний осуществляется 

администрацией путем разработки и реализации системы правовых, 

экономических и социальных мер, направленных на предупреждение 

возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, в том 

числе в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, программы иммунопрофилактики 

инфекционных болезней в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок и календарем профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям. 

5. Профилактика неинфекционных заболеваний, за исключением 

профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по 

формированию здорового образа жизни в медицинских организациях, 

осуществляется на популяционном, групповом и индивидуальном уровнях 

администрацией путем разработки и реализации системы правовых, 

экономических и социальных мер, направленных на предупреждение 

возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, а также 

на снижение риска их развития, предупреждение и устранение отрицательного 

воздействия на здоровье факторов внутренней и внешней среды, формирование 

здорового образа жизни. 



3 

6. Формирование здорового образа жизни у граждан начиная с детского 

возраста обеспечивается путем проведения мероприятий, направленных на 

информирование граждан о факторах риска для их здоровья, формирование 

мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для ведения 

здорового образа жизни, в том числе для занятий физической культурой и спортом. 

7. В целях профилактики заболеваний и формирования здорового образа 

жизни администрацией осуществляются следующие мероприятия: 

1) формирование у граждан мотивации к занятиям физической культурой и 

спортом и создание необходимых для этого условий; 

2) формирование у граждан современного уровня знаний о рациональном и 

полноценном питании и здоровом образе жизни; 

3) формирование у граждан мотивации к отказу от потребления алкоголя и 

табака, немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ; 

4) формирование у граждан мотивации к своевременному обращению за 

медицинской помощью; 

5) популяризация здорового образа жизни; 

6) предотвращение возможного распространения заболеваний, в том числе 

социально значимых заболеваний, заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих, и инфекционных заболеваний, не являющихся социально 

значимыми, а также минимизация последствий их распространения; 

7) информирование граждан о факторах риска для их здоровья, о причинах 

возникновения заболеваний и об условиях, способствующих развитию 

заболеваний; 

8) информирование граждан о медицинских организациях, осуществляющих 

профилактику заболеваний и оказывающих медицинскую помощь; 

9) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения 

муниципального образования; 

10) иные необходимые меры по профилактике заболеваний и формированию 

здорового образа жизни. 

8. Мероприятия, указанные в пункте 7 настоящего Положения, 

осуществляются администрацией посредством разработки и реализации в пределах 

полномочий по решению вопросов местного значения системы следующих 

организационных, правовых, экономических и социальных мер: 

1) проведение анализа медико-демографических показателей и показателей 

распространенности факторов риска развития социально значимых заболеваний и 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории 

муниципального образования; 

2) проведение анкетирования, опросов граждан в целях выявления 

показателей распространенности факторов риска развития заболеваний на 

территории муниципального образования; 

3) организация взаимодействия организаций всех форм собственности, 

расположенных на территории муниципального образования, с медицинскими 

организациями по вопросам проведения периодических и плановых медицинских 

осмотров, вакцинации и иных профилактических мероприятий; 



4 

4) предупреждение и устранение отрицательного воздействия на здоровье 

граждан факторов внутренней и внешней среды на территории муниципального 

образования; 

5) создание условий для отказа граждан от потребления алкоголя и табака и 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ; 

6) создание на территории муниципального образования условий для ведения 

гражданами здорового образа жизни; 

7) организация и проведение выставок, конгрессов, конференций, «круглых 

столов», презентаций, семинаров, симпозиумов, совещаний, форумов и иных 

информационно-просветительских кампаний, посвященных профилактике 

заболеваний и формированию здорового образа жизни, в том числе отказу от 

потребления алкоголя, табака и наркотиков; 

8) разработка и размещение роликов социальной рекламы по профилактике 

табакокурения, наркомании и употребления алкоголя, особенно в молодежной 

среде; 

9) разработка и распространение буклетов, плакатов, баннеров по 

формированию здорового образа жизни; 

10) создание и размещение на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

электронной базы адресов и телефонов медицинских организаций, по которым 

можно получить консультации по вопросам профилактической помощи, 

медицинской помощи и преодоления кризисных ситуаций; 

11) информирование населения муниципального образования по вопросам 

формирования здорового образа жизни с использованием интернет-ресурсов, в том 

числе размещение информации по вопросам сохранения и укрепления здоровья на 

официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Информирование населения муниципального образования о возможности 

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального 

образования, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении 

эпидемий осуществляется администрацией на основе ежегодных статистических 

данных, информации о фактах освобождения больных активной формой 

туберкулеза из мест лишения свободы, а также после непосредственного 

обнаружения либо получения сведений об угрозе возникновения или 

возникновении эпидемий через средства массовой информации с использованием 

специализированных технических средств оповещения в местах массового 

пребывания людей, с использованием иных форм информирования населения в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10. Администрация в установленные ею сроки и порядке ежегодно 

отчитывается перед населением муниципального образования о результатах 

реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию 

здорового образа жизни, в том числе посредством размещения соответствующей 

информации на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 


